CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764996

PORTARIA: 2425/2014
Objetivo: 1-AS TÉCNICAS: REALIZAÇÃO DE PALESTRA E
OFICINA; 2-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994,
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572147091/DANIELA DA SILVA E SILVA (PEDAGOGO) / 2.5
diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 07/11/2014
57538133/IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de
05/11/2014 a 07/11/2014
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765003

PORTARIA: 2429/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA
PÚBLICA DO PLANO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO ESTADO DO
PARÁ.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572334081/MARTA HELENISE MAIA AMORIM (ENGENHEIRO
AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/11/2014 a
10/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765159
ERRATA DA PORT. 2361/2014 DE 29/10/2014, DOE

32758 DE 30/10/2014
Onde se lê: MARCELA SANTOS DE CASTRO
Leia-se: MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765168

Dispensa: 9/2014
Data: 04/11/2014
Valor: 14.603,50
Objeto: prestação de serviços de engenharia civil na Sede da
SEMA/PA para realizar manutenção na estrutura de rede elétrica
e lógica na área computacional
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 04/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18451134674840000    449039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Linkbel Informática Com. e Serviços LTDA-ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 796
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9133491924
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765176

PORTARIA Nº2374/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 29 DE
OUTUBRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício,
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo
nº 34300/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor
ANDRE ARAGAO DA SILVA, matrícula nº. 57196917/ 1,
ocupante do cargo de BIÓLOGO, lotado na GERENCIA DE
ARTICULAÇÃO INTERINSTITUCIONAL E CIDADANIA, no período
de 03/12/2014 à 01/11/2015, correspondentes ao triênio
2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

PORTARIA Nº. 250 DE 30 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764766

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial

nº. 32.177, de 14 de junho de 2012. CONSIDERANDO o Art.74,
Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE: Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de
férias aos servidores abaixo relacionados: Nome Matrícula Período
Aquisitivo Período de Gozo Amanda Delfi na Coêlho Cardoso
55590010 01/03/2013 a 28/02/2014 24/11/2014 a 23/12/2014
Atahualpa Fagundes de Souza Assis 5904851 09/04/2013 a
08/04/2014 20/11/2014 a 19/12/2014 Cleberson da Silva
Salomão 57204725 22/09/2013 a 21/09/2014 29/12/2014
a 27/01/2015 Jaime Wanderley Corrêa Nonato 5413214
08/01/2013 a 07/01/2014 27/11/2014 a 26/12/2014 Pedro
Bernardo da Silva Neto 55588924 01/01/2013 a 31/12/2013
27/11/2014 a 26/12/2014 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº 053/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765244

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94,
(Regime Jurídico Único), 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
MATERNIDADE, à servidora MANUELA VIANA DE OLIVEIRA,
Id.  Funcional n.º 57235010, ocupante do cargo em Comissão de
Assessoria de Comunicação, lotada neste NGTM, no período de
20/10/2014 a 17/04/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém,03 de novembro de 2014
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764953

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 04/11/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, II, VI
da Lei Federal de 8.666/93. TP nº 74/2012 - Objeto: Reforma da
Delegacia de Policia Civil em Bujarú.
Contrato: 15
Exercício: 2013
Contratado: ESCORCIO E BASTOS LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 151
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132313010
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765142
FÉRIAS

PORTARIA Nº 525 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a
servidora abaixo relacionada, no mês de NOVEMBRO/2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE
GOZO

01 5932/1 MARIA AUGUSTA SOARES PADRE 2012/2013
03/11/14 A
02/12/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764923

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/10/2014
Vigência: 22/11/2014 a 21/11/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: motivada pelas condições climáticas da região
aliada as condições de fornecimento de material betuminoso e
a necessidade de fazer a readequação na Planilha de Serviço
Contratual, devido às solicitações das Comunidades localizadas
no entorno desta obra ao longo da rodovia, situações que
impediram o andamento normal dos serviços
Contrato: 83-012
Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Pedreira, 520
CEP. 66083-513 - Belém/PA
Email: contato@construaengenharia.com.br
Telefone: 9132766809
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764941

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/10/2014
Vigência: 28/10/2014 a 26/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo alto índice
pluviométrico, além do atraso no fornecimento de produtos
betuminosos.
Contrato: 71-012
Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Pedreira, 520
CEP. 66083-513 - Belém/PA
Telefone: 9132764404
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764970

Tornar sem efeito a publicação número 758390, do dia
17/10/2014, em virtude de ter sido publicada em duplicidade.
Ordenador: Eduardo Carneiro da Silva.

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 010/2014 - APOIO À
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS

E DE INOVAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764850

A Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa do Estado
do Pará - FAPESPA, torna pública a lista do resultado fi nal do IV
Lote das propostas apresentadas ao Edital nº 010/2014 - Apoio
à Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação
(Fluxo Contínuo):

Título do evento
Coordenador do

Evento
Apoio fi nanceiro

R$

Seminário “Sustentabilidade Socioambiental:
Novo Paradigma da Administração Pública” Amilcar Carvalho Mendes R$ 4.329,20

XI Jornada de Saúde Bucal da Amazônia Danielle Tupinamba
Emmi R$ 6.200,00

III Seminário de Pesquisa em Design Ninon Rose Tavares
Jardim R$ 7.160,40

03 eventos - R$ 17.689,60

Belém, 05 de novembro de 2014
Prof. Dr. Moacir José Buenano Macambira
Diretor da DICET/FAPESPA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764961

PUBLICAÇÃO Nº 759231 DE 21/10/2014
Onde se lê:
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FABIOLA FERNANDES COSTA
FINALIDADE:Concessão de bolsa para Desenvolvimento
Tecnológico e Industrial – Nível B, como forma de apoiar as